
deloweb\0113p016

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2025 № 16

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 06.09.2021 № 714

В целях уточнения исполнительного органа Ростовской области,
ответственного за осуществление регионального государственного контроля
(надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений
об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ростовской
области, Правительство Ростовской области постановляет :

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 06.09.2021 № 714 «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью
и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления,
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления
на территории Ростовской области» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2025 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова И.А.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство общего
и профессионального
образования Ростовской
области



2

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 13.01.2025 № 16

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства

Ростовской области от 06.09.2021 № 714 «Об утверждении
Положения о региональном государственном контроле (надзоре)

за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях
отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций
отдыха детей и их оздоровления на территории Ростовской области»

1. Пункт 4 изложить в редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова И.А.».
2. В приложении:
2.1. В разделе 1:
2.1.1. Пункт 1.3 изложить в редакции:
«1.3. Региональный государственный контроль осуществляется

министерством общего и профессионального образования Ростовской области
(далее – минобразование Ростовской области, орган, осуществляющий
региональный государственный контроль).».

2.1.2. Пункт 1.4 изложить в редакции:
«1.4. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление

регионального государственного контроля, являются:
1.4.1. Министр общего и профессионального образования Ростовской

области (заместитель министра).
1.4.2. Должностные лица органа, осуществляющего региональный

государственный контроль, в должностных регламентах которых установлена
обязанность по осуществлению регионального государственного контроля
(далее – должностные лица, осуществляющие региональный государственный
контроль).».

2.1.3. Пункт 1.7 изложить в редакции:
«1.7. Учет объектов контроля в соответствии с частью 2 статьи 16

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ осуществляется посредством
ведения минобразованием Ростовской области регионального реестра
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации
и Ростовской области.».

2.2. В разделе 2:
2.2.1. Абзац первый пункта 2.2 изложить в редакции:
«2.2. Орган, осуществляющий региональный государственный контроль,

при осуществлении регионального государственного контроля относит объекты
контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба)
(далее – категории риска):».



3

2.2.2. Пункт 2.6 изложить в редакции:
«2.6. Перечни объектов контроля, которым присвоены категории риска,

размещаются на официальном сайте минобразования Ростовской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –
официальный сайт).».

2.3. В разделе 3:
2.3.1. Пункты 3.1 – 3.4 изложить в редакции:
«3.1. Орган, осуществляющий региональный государственный контроль,

в соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ ежегодно утверждает программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – программа
профилактики рисков причинения вреда) в срок до 20 декабря года,
предшествующего году реализации программы профилактики рисков.
Программа профилактики рисков причинения вреда размещается
на официальном сайте органа, осуществляющего региональный
государственный контроль.

3.2. Орган, осуществляющий региональный государственный контроль,
может проводить следующие профилактические мероприятия:

3.2.1. Информирование.
3.2.2. Обобщение правоприменительной практики.
3.2.3. Объявление предостережения.
3.2.4. Консультирование.
3.2.5. Профилактический визит.
3.3. Орган, осуществляющий региональный государственный контроль,

осуществляет информирование организаций отдыха и иных заинтересованных
лиц по вопросам соблюдения обязательных требований в порядке,
определенном статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

3.4. Минобразование Ростовской области ежегодно, не позднее 15 марта
года, следующего за отчетным, по итогам обобщения правоприменительной
практики подготавливает доклад, содержащий результаты осуществления
регионального государственного контроля за достоверностью, актуальностью
и полнотой сведений об организациях отдыха, содержащихся в региональном
реестре (далее – доклад о правоприменительной практике).

Минобразование Ростовской области обеспечивает публичное
обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.

Доклад о правоприменительной практике утверждается правовым актом
минобразования Ростовской области и размещается на его официальном сайте
в течение десяти дней со дня утверждения доклада.».

2.3.2. В абзаце первом пункта 3.6 слова «органами, осуществляющими
региональный государственный контроль» заменить словами «органом,
осуществляющим региональный государственный контроль».

2.4. В пунктах 4.6, 4.7, абзаце первом пункта 4.24 раздела 4 слова
«органами, осуществляющими региональный государственный контроль»
заменить словами «органом, осуществляющим региональный государственный
контроль».



4

2.5. В разделе 6:
2.5.1. Подпункт 6.1.3 пункта 6.1 изложить в редакции:
«6.1.3. Действий (бездействия) министра общего и профессионального

образования Ростовской области (заместителя министра), должностных лиц,
осуществляющих региональный государственный контроль, в рамках
контрольных (надзорных) мероприятий.».

2.5.2. В пункте 6.2 слова «органы, осуществляющие региональный
государственный контроль» заменить словами «орган, осуществляющий
региональный государственный контроль».

2.5.3. Пункты 6.3, 6.4 изложить в редакции:
«6.3. При обжаловании решений минобразования Ростовской области

(за исключением решений, подписанных министром общего
и профессионального образования Ростовской области), действий (бездействия)
должностных лиц, осуществляющих региональный государственный контроль,
жалоба рассматривается министром общего и профессионального образования
Ростовской области.

6.4. При обжаловании решений минобразования Ростовской области,
подписанных министром общего и профессионального образования Ростовской
области, действий (бездействия) министра общего и профессионального
образования Ростовской области жалоба рассматривается коллегиальным
органом, созданным минобразованием Ростовской области из числа
должностных лиц минобразования Ростовской области для рассмотрения
жалоб.».

2.6. В приложении № 1 к Положению о региональном государственном
контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений
об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре
организаций отдыха детей и их оздоровления:

строку «Средний риск» таблицы изложить в редакции:

«Средний риск наличие вступившего в законную силу в течение
последних двух лет на дату принятия решения
об отнесении деятельности организаций отдыха
к категории риска постановления о назначении
административного наказания, за совершение
административного правонарушения, предусмотренного
статьей  14.65 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях;
наличие трех и более жалоб (обращений) в течение двух
лет на объект контроля, содержащих информацию
о нарушении обязательных требований».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин


